[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ
31-ая сессия

№ 170

2-го созыва

от «28» июня 2023 года

с. Ароматное

О внесении изменений в Устав муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 14 марта 2022 № 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Ароматненский сельский совет РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, принятый решением Ароматненского сельского совета от 25.10.2014 года № 21, зарегистрированный24.12.2014 г. Главным управлением Министерства юстиции российской Федерации по Республике Крым и Севастополю, государственный регистрационный № RU935013042014001, (в редакции решений Ароматненского сельского совета от 29.12.2015 г.№ 182, от 03.05.2017 г. №292, от 18.12.2017 г. №332, от 21.05.2018 г. №360, от 30.10.2018 г. №377, от 14.12.2018 г №392, от 20.05.2019 г. №413, от 18.06.2019 г. №423, от 29.11.2019 №21, от 13.11.2020 №50, от 25.02.2021 №63, от 23.07.2021 №76, от 25.03.2022 №115, от 23.12.2022 №156) изменение следующего содержания:

1.1. В абзаце 2 части 7 статьи 11 Устава слова «Избирательной комиссией Поселения», «исполнительным органом государственной власти Республики Крым» заменить словами «избирательной комиссией, организующую подготовку и проведение выборов депутатов в органы местного самоуправления, местного референдума в пределах её компетенции»; «исполнительным органом Республики Крым».
1.2. В статье 13 Устава:

1) в абзаце 3 части 3 слова «избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующую подготовку и проведение выборов депутатов в органы местного самоуправления, местного референдума в пределах её компетенции»;
2) в части 4 слова «избирательные комиссии» заменить словами «избирательной комиссией, организующую подготовку и проведение выборов депутатов в органы местного самоуправления, местного референдума в пределах её компетенции».
1.3. В статье 14 Устава:

1) в части 5 слова «Избирательную комиссию Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующую подготовку и проведение выборов депутатов в органы местного самоуправления, местного референдума в пределах её компетенции»;
2) в части 8 слова «Избирательной комиссии» заменить словами «избирательной комиссией, организующую подготовку и проведение выборов депутатов в органы местного самоуправления, местного референдума в пределах её компетенции»;
3) в части 12 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующую подготовку и проведение выборов депутатов в органы местного самоуправления, местного референдума в пределах её компетенции»;
1.4. В статье 19.1 Устава:
1) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
2) в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

3) в пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».

1.5. В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 7 статьи 31 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.
1.6. В части 1 статьи 33 Устава слова «, а в случае его отсутствия - Избирательной комиссией Поселения» исключить.

1.7. Статью 41 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».

1.8. В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 6 статьи 44 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.

1.9. Часть 2 статьи 50 Устава дополнить абзацами следующего содержания:
«-предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

- осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

1.10. Главу VII Устава признать утратившей силу.

1.11. Абзац 5 части 9 статьи 69 Устава изложить в следующей редакции:

«- размещения (опубликования) текста правового акта на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) и на Официальном сайте Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (aromatnoe-sovet.ru, регистрация в качестве сетевого издания СМИ ЭЛ № ФС 77 – 85013 от 28.03.2023.).».

2. Председателю Ароматненского сельского совета ‑ главе администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования и информационном стенде Ароматненского сельского совета, а также опубликованию в установленном порядке.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Ароматненского сельского совета-главу администрации Ароматненского сельского поселения.
Председатель Ароматненского сельского совета -
глава администрации
Ароматненского сельского поселения

И.А. Лизогуб